¹⁵ "Mısır beglerbeğisine hüküm ki Hâliyâ mahruse-i Mısır'da olan tabiblerden Serüddin ve Ahmed nâm kimesneler ilm-i tıbda maharetleri ve her vechile fenlerinde hazakatleri istisma olunmağın buyurdum ki vusul bulduktaki ehil kimesnelere tebbü ve teccüss idüb göresin her kangısı ilm-i tıbda hâzık ve mâhir olub südde-i saadetde hidmete kâdir ise atebe-i ulyâma gönderesin (Kethüdâlarına verildi) fi selhi Safer 976/ 1568." Ahmed Refik, *Onuncu Asr-ı Hicrîde İstanbul Hayatı*, Enderun Kitabevi, İstanbul 1988, s.3-4.

¹⁶ Ahmed Refik, a.g.e., s.62-64; *Onbirinci Asr-ı Hicrîde İstanbul Hayatı*, s.8; *Onikinci Asr-ı Hicrîde İstanbul Hayatı (1689-1725)*, s.28-30, 37, 106-107, 214-215.

¹⁷ II. Selim, Hekimbaşısı Garsüddinzâde Muhiddin Efendi'nin durumu kendisine iletmesi üzerine 8 C 981 / 1573 tarihli bir hüküm irad etmiştir. Bu hüküm Süleymaniye Tıp Medresesi'nin faaliyet gösterdiği ilk dönemlerdeki tıbbî atmosferi tasvir etmesi açısından oldukça önemlidir. Hükümün metni özetle şöyledir: "...

Çeşitli arşiv vesikaları, biyografik eserler ve bazı ikinci el kaynaklardan hareketle tesbit edebildiğimiz ve Süleymâniye Tıp Medresesi’nde müderrislik yaptığını bildiğimiz ondokuz isim kronolojik olarak şu şekilde sıralanabilir: Hekim İsâ Oğlu Ahmed Çelebi (25 C 985/1557), Mehmed Bakkal-zâde (ö. R 1004/22 Aralık 1595), Mehmed Efendi (988/1580-81 yıllarında müderrislik yaptığı biliniyor), Sinan Efendi (988/1580-81 yıllarında müderrisliğe tayin edildiği biliniyor), Üsküplü Şemseddin Efendi (Ca 1005/1596’da müderrislik yaptığı biliniyor), Tabib Muhyiddin Efendi (Ca 1005/1596’da müderrisliğe tayin edildi), Hekimbaşı Hayâtî-zâde Büyük Mustafa Feyzi Efendi (?-1692), Ebu’l Es’ad Ahmed Efendi (5 C 1106/1692’de müderrisliği bırakmıştır), Ahmed Efendi (5 C 1106/1692’de müderrislik yapmıştır), Hekim Ayaşlı Şâban Şifâi (?-1705), Mehmed Efendi (11 S 1117/1705’de müderrislik yaptı), Hekimbaşı Ömer Efendi (1668-1723), Mehmed b. İbrahim (ö. 1179/1765), Kâtip-zâde Mehmed Refî Efendi (1093/1682-1183/1769), Tabib Mehmed Arif Efendi (1181/1767’de müderrisliğe tayin edildi), Esseyyid Mehmed Sâlih Efendi (21 S 1187/1773’te müderrislik yaptı), Mehmed Efendi-zâde (21 S 1187/1773’te müderrislik yaptı), Hekimbaşı Gevrekzâde Hafız Hasan Efendi (?-1801), Sâkip Efendi (ö.1269/ 1852-53).⁵⁷

Muîd

Muîd, îade eden, yani tekrarlayan anlamına gelen Arapça asıllı bir kelimedir. Örfte ise müderrisin verdiği dersi, yaptığı takrîri tekrar eden kimse için kullanılmaktadır⁵⁸. Tâceddîn es-Sübki (ö. 771/1370)’ye göre; “muîd, dersi dinlemek

⁵⁴ Peçevi Tarihi, c. I, s.460-462.

⁵⁵ Ketten yaprağı ile yapılmış afyonlu şurup. Şemseddin Sâmî, *Kamus-i Türki*, Dersaadet 1317, s.288.

⁵⁶ Baltacı, *a.g.e.*, s.615.

⁵⁷ Süleymaniye Tıp Medresesi’nde müderrislik yapmış olan şahıslarla yine aynı medresede tıp eğitimi görmüş olan tabiplerin hayatları ve eserleri hakkında geniş bilgi ve kaynaklar için bkz.

¹¹⁸ Selânikî, Şemseddin Efendi'nin Asitâne-i saâdet etibbâsından olup, ilm-i tıp medresesine Bakkal-zâde yerine hassa tabibi iken hekimbaşı olduğunu yazmaktadır. Selânikî Mustafa Efendi, *Târih-i Selânikî*, Yay. Mehmet İpşirli, İstanbul 1989, II, 547; Atâî, c.II, 403. Ancak Şemseddin Efendi, Bakkal-zâde yerine sadece müderris olmuş bir sene sonra (Ca 1005 / 1596) da Hekimbaşı Sinan Çelebi'nin vefatı üzerine Tıp Medresesi müderrisi Şemseddin Efendi Hekimbaşı olmuştur. Bkz. *Tarih-i Selânikî*, c. II, s.665.

¹¹⁹ BOA, Maliyeden Müdevver Defteri, nr.5761, s.25.

¹²⁰ 11 Safer 1117 (1705) tarihli vesika. BOA, Cevdet Sıhhiye Tasnifi, nr.1283.

¹²¹ İpşirli, "Anadolu Kadıaskeri Sinan Efendi Hakkında Yapılan Tahkikat ve Bunun İlmiye Teşkilatı Bakımından Önemi", *İslam Tetkikleri Dergisi*, c.VIII, İstanbul 1984, s.215-216.

¹²² Refik, *Onuncu Asr-ı Hicri'de İstanbul Hayatı*, s.34-35.